



129

NORDTJOS, LARS HENRIKSEN.

Aar 1856, den 5te November, blev ifølge Rekvisition fra Lars Henriksen og efter foregaaende Berammelse en Brandtaxationsforretning afholdt paa Gaarden Nordtjos over sammes Husebygninger. Forretningen administreredes af Lensmand Moe i Overvær af de opnævnte og edfæstede Taxationsmænd Henrik Henriksen Kvænnæs, Jens Olsen Samuelsev, Peder Rejersen Tømmernæs og Henrik Pedersen Olderskog.

Hvorda Administrator akterede Taxationsmændenes attest fra konst. Sorenskriver Nilsen for at de have aflagt den befalede Ed, dat, 30te Mai 1854.

130

Ved forretningen mødte Rekvirenten Lars Henriksen, der paaviste følgende Bygninger paa Nordtjos, der har Løbe No efter den ny Matrikul, til Taxation.

1. VAANINGSHUS

af Furutømmer paa Sylmur af Steen, 12 1/4 Alen langt, 11 Alen bredt, 5 3/4 Alen høit, har 1 Etage, 1 Stue, 1 Kammer, 1 Kjøkken og 1 Forstugang nedenunder, Raftloft over hele Bygningen og 1 Kjøkkenloft, 3 tømrede Røster. Stuen har malet Gulv og Tag: Sammes Døre ere malede og Væggene betrukne med Lærred udenpaa hvilket er anbragt Tapetpapir. Kammeret indenfor Stuen er rappet og betrukket med Lærred, der er oljemalet grønt. Forstugangen er oljemalet blaa og Dørene er oljemalet brune. Vinduerne ere indvendig malede brune og udvendig grønne. Kjøkkenet er malet og sammes Mur kalket hvid. 1 Skorstenspipe, hvori Gruve, der gaar fra Kjøkkenet af, igjennem hele Bygningen. Skorstenspipe forbindes med den i Stuen og den i Kammeret nedenunder og den paa Kjøkkenloftet værende Kakkelovn, ved Jernknærør. 3 Trappegange, nemlig en der gaar fra Forstugangen og er indbygget til Raftloftet, en der fører fra Kjøkkenet til Kjøkkenloftet og en, der fører til Indgangen til Bygningen. 9 Døre, hvoraf den ene, nemlig Forstudøren er en Døbbeltdør, 3 Kakkelovne, nemlig 1 5etages Kakkelovn i Stuen af nymodens Facon, 1 2etages Kakkelovn i Kammeret nedenunder og 1 2etages Kakkelovn paa Kjøkkenloftet, alle af Jernmalm og sædvanlig Konstruktion. Ingen Kviste eller Arke findes. 10 Fag Vinduer. Tagtækningen er Bord, Næver og Torvtæg. Paa Bygningens Bagside er bygget et Bislag af Skjelter og Bindingsværk i 2 Afdelinger, hvoraf den ene Afdeling tjener til Forbyg fremfor Kjøkkendøren og den anden Afdeling benyttes til at opbevare Ved i. Bygningens Afstand fra nærmeste Bygning med Ildsted og i østlig Retning er 10 3/4 Alen og denne Sidstes Afstand fra nærmeste Bygning uden Ildsted er 25 Alen. Bygningens Afstand fra anden Ildstedbygning i nordvestlig Retning er 18 Alen og dennes Afstand fra

131

nærmeste Bygning uden Ildsted er 2 1/2 Alen,

blev taxeret for330 Spd.

2. BORGESTUE

af Furrutømmer paa Sylmur af Sten, 8 Alen lang, 6 Alen bred og 2 3/4 Alen høi, har 1 Etage, 1 Stue, 1 Kjøkken, 1 1etages Kakkelovn, 2 Piber, nemlig 1 Skorstenspipe, hvori Gruve, der gaar fra Kjøkkenet og hele Bygningen igjennem, 1 Teglstenspipe, der hviler paa den i Stuen værende Kakkelovn og gaaer igjennem Bygningen. Bygningen er udvendig malet med Brunrødt og Tran, har 1 Vindu og 2 Døre. Stuen er indvendig rappet i ??????? med Ler, hvorover er smurt Kalkvand. 1 Trappegang, der fører til Indgangen til Bygningen. Tagtækningen er Bord, Næver og Torv. Bygningens Afstand fra nærmeste Bygning med Ildsted er 18 Alen og dennes Afstand fra anden Bygning med Ildsted 10 3/4 Alen. Bygningens Afstand fra nærmeste Bygning uden Ildsted er 6 1/2 Alen og denne Sidste staaer igjen Væg i Væg med en anden Bygning uden Ildsted, blev taxeret for20 -

3. FJØS

af Furrutømmer paa Sylmur af Sten, 13 Alen lang, 9 Alen bred og 2 1/2 Alen høi, har 1 Etage, 2 Afdelinger eller Rum, hvoraf det ene er Skot og det andet Kofjøs. I Kofjøsen findes Gruve eller Ildsted med Skorstenspipe, den gaar igjennem hele Bygningen og hvori findes Løbningsgryde. 7 Baaser eller Rum for Koer. I Skottet er indrettet Rum for Hest. 2 Døre. Tagtækningen er Bord, Næver og Torv. Fjøset staaer Væg i Væg med en Hølade, forresten er Afstanden fra andet Hus over 100 Alen, blev taxeret for40 -

4. SKORSTENSPIBE

med Gruve og Ildsted og 1 indmuret Tøndegryde i Fjøset, blev taxeret for10 -

5. HØLADE

af Tømmer og Skjelter, 11 Alen lang, 9 1/4 Al bred og 3 1/4 Alen høi med 2 tømrede Røster, har 1 Etage, 1 Rum 1 Dør, med Bord, Næver og Torvtag. Bygningen staaer Væg i Væg med Fjøset. Forresten er Bygningens Afstand fra andre Huse over 100 Alen, blev taxeret for20 -

6. NØST

af Furretømmer og Skjelter, 22 Al. langt

Latr. 420

132

Transport 420

12 Alen bredt og 4 Alen høit, udvendig malet med Brunrødt og Tran, har 3 tømrede Røster, 2 Døre hvoraf den ene er Dobbeldør, 4 Tveraaser, der tjener til Husets Forbinding og at holde Væggene sammen, 1 Etage, 1 Rum. Tagtækningen er Bord, Næver og Torv. Bygningens Afstand fra anden

Bygning med eller uden Ildsted er 69 Alen, blev taxeret for80
Tilsammen 500

Spd.
skrives femhundrede Speciesdaler.-

Taxtforretningen blev oplæst for Rekvirenten Lars Henriksen, der paa Opfordring ingen Berigtigelse havde at fremsætte, ligesom han ogsaa gjordes opmærksom paa Lovens paragraf 27 og 35.

Sluttelig maa Bestyreren anføre, at han anser Taxterne for rimelige og billige.

N. Moe, Henrig Pedersen, Jens Olesen, Peder Reidersen
m. f. p. m. f. p.
Henrik Henriksen

At Taxterne ei af os er ansat høiere end den virkelige Værdi uden Hensyn til Fordel af Beliggenhed eller Tomtens Beskaffenhed bekræftes herved i Kraft af vor forhen aflagte Ed som Taxationsmænd.

Henrig Pedersen, Jens Olesen, Peder Reidersen, Henrik Henriksen
m. f. p. m. f. p. m. f. p.

Samtlige Ildsteder, Piber og Rør ere undersøgte og befundne at være i den forsvarligste Stand til Forebyggelse af Brandskade. -

N. Moe.